
 

РЕШЕНИЕ

по делу № ЭА – 910/2018 о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд

 

31 мая 2018 года                                                                    г. Краснодар

 

    Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд
(далее – Комиссия) <…>

 рассмотрев жалобу ООО «СФЕРА» (далее – Заявитель) на действия
уполномоченного органа- управления закупок администрации МО
город Краснодар при проведении для нужд Заказчика- управления
по вопросам семьи и детства администрации МО город Краснодар
электронного аукциона : «Мебель» (извещение №
0318300119418000563) в части нарушения Федерального закона от
05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд» (далее - Закон о контрактной системе, Федеральный закон
№44-ФЗ),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю поступила жалоба Заявителя о нарушении
Заказчиком Закона о контрактной системе.

Заявитель обжалует необоснованный , по его мнению, допуск
участника закупки № 2. По мнению общества, заявка участника
закупки должна быть отклонена в связи с несоответствием
постановлению Правительства РФ № 1072.

Представитель уполномоченного органа с доводами жалобы не
согласился. Считают, что заявка № 2 соответствует требованиям



аукционной документации и положениям Закона о контрактной
системе.

Рассмотрев представленные материалы, выслушав пояснения
сторон, Комиссия пришла к следующим выводам.

Управлением закупок администрации МО г. Краснодар для нужд
управления по вопросам семьи и детства администрации МО город
Краснодар проводился электронный аукцион «Мебель» (извещение
№ 0318300119418000563).

Начальная (максимальная) цена контракта – 26 535 ,54 рубль.

Аукционная комиссия рассматривает вторые части заявок на
участие в электронном аукционе и документы, направленные
заказчику оператором электронной площадки в соответствии с
частью 19 статьи 68 настоящего Федерального закона, в части
соответствия их требованиям, установленным документацией о таком
аукционе (ч. 1 ст. 69 Закона о контрактной системе).

В соответствии с ч. 6 ст. 69 Закона о контрактной системе заявка на
участие в электронном аукционе признается не соответствующей
требованиям, установленным документацией о таком аукционе, в
случае:

1) непредставления документов и информации, которые
предусмотрены пунктами 1, 3 - 5, 7 и 8 части 2 статьи 62, частями 3 и 5
статьи 66 настоящего Федерального закона, несоответствия
указанных документов и информации требованиям, установленным
документацией о таком аукционе, наличия в указанных документах
недостоверной информации об участнике такого аукциона на дату и
время окончания срока подачи заявок на участие в таком аукционе;

2) несоответствия участника такого аукциона требованиям,
установленным в соответствии с частью 1, частями 1.1, 2 и 2.1 (при
наличии таких требований) статьи 31 настоящего Федерального
закона.

Согласно протоколу подведения итогов электронного аукциона от
22.05.2018 №0318300119418000563-3  единая комиссия
уполномоченного органа решила: признать следующие заявки
соответствующими требованиям документации об электронном аукционе:

 

Порядковый



Место
предложения

Порядковый

номер заявки,
присвоенный
электронной

торговой
площадкой

Участник электронного
аукциона

Предложение о
цене контракта,

руб.

1 2

Индивидуальный
предприниматель
ДАДАСЯН АРТЕМ

САМВЕЛОВИЧ, 352430,
Российская Федерация,

Краснодарский край,
Курганинский р-н,

Курганинск г,
ул.Набережная, 485

26 134,00

2 1

Общество с
ограниченной

ответственностью
Сфера, 350000,

Российская Федерация,
Краснодарский край,

Краснодар, пгт
Знаменский,

Богатырская ул, 15

26 269,32 

Заявитель считает, что заявка победителя электронного аукциона не
соответствует требованиям постановления Правительства РФ № 1072.

Согласно ч. 3 ст. 14 Закона о контрактной системе в целях защиты
основ конституционного строя, обеспечения обороны страны и
безопасности государства, защиты внутреннего рынка Российской
Федерации, развития национальной экономики, поддержки
российских товаропроизводителей нормативными правовыми
актами Правительства Российской Федерации устанавливаются
"запрет" на допуск товаров, происходящих из иностранных
государств, работ, услуг, соответственно выполняемых, оказываемых
иностранными лицами, и "ограничения" допуска указанных товаров,
работ, услуг для целей осуществления закупок. В случае, если
указанными нормативными правовыми актами Правительства
Российской Федерации предусмотрены обстоятельства,
допускающие исключения из установленных в соответствии с
настоящей частью запрета или ограничений, заказчики при наличии
указанных обстоятельств обязаны разместить в единой
информационной системе обоснование невозможности соблюдения
указанных запрета или ограничений. Порядок подготовки и
размещения обоснования невозможности соблюдения указанных



запрета или ограничений в единой информационной системе, а
также требования к его содержанию устанавливаются
Правительством Российской Федерации. Определение страны
происхождения указанных товаров осуществляется в соответствии с
законодательством Российской Федерации.

В п. 24 раздела «Информационная карта» аукционной документации
Заказчиком установлено в том числе следующее:

24

Условия, запреты, ограничения
допуска товаров, происходящих из
иностранного государства или
группы иностранных государств,
работ, услуг, соответственно
выполняемых, оказываемых
иностранными лицами

Установлен запрет на допуск в
соответствии с постановлением
Правительства РФ от 05.09.2017 №
1072 «Об установлении запрета на
допуск отдельных видов товаров
мебельной и
деревообрабатывающей
промышленности, происходящих из
иностранных государств, для целей
осуществления закупок для
обеспечения государственных и
муниципальных нужд»

В соответствии с п. 6) ч. 5 ст. 66 Закона о контрактной системе вторая
часть заявки на участие в электронном аукционе должна содержать
следующие документы и информацию: документы, подтверждающие
соответствие участника такого аукциона и (или) предлагаемых им
товара, работы или услуги условиям, запретам и ограничениям,
установленным заказчиком в соответствии со статьей 14 настоящего
Федерального закона, или копии этих документов.

Также в п. 44 раздела «Информационная карта» аукционной
документации Заказчиком установлено в том числе следующее:

П р ед у с мотр ены , в случае
применения запрета на допуск
отдельных видов товаров,
установленного постановлением
Правительства РФ от 05.09.2017
№ 1072 «Об установлении
запрета на допуск отдельных
видов товаров мебельной и
деревообрабатывающей
промышленности, происходящих
из иностранных государств, для
целей осуществления закупок
для обеспечения
государственных и
муниципальных нужд»:

- копия специального
инвестиционного контракта,
заверенная руководителем
организации (индивидуальным



44

Документы, подтверждающие
соответствие участника аукциона и (или)
предлагаемых им товара, работы или
услуги условиям, запретам и
ограничениям, установленным
заказчиком в соответствии со статьей 14
Закона № 44-ФЗ, или копии этих
документов при установлении таких
требований   позицией 24 Раздела 1
настоящей документации.

предпринимателем),
являющейся стороной
указанного контракта;

- акт экспертизы, выдаваемый
Торгово-промышленной палатой
Российской Федерации в
порядке, определенном ею по
согласованию с Министерством
промышленности и торговли
Российской Федерации;

- заключение о подтверждении
производства промышленной
продукции на территории
Российской Федерации,
выданное Министерством
промышленности и торговли
Российской Федерации;

- сертификат о происхождении
товара (продукции),
выдаваемый уполномоченным
органом (организацией)
государства - участника
Соглашения о Правилах
определения страны
происхождения товаров в
Содружестве Независимых
Государств от 20 ноября 2009 г.
по форме СТ-1, приведенной в
приложении 1 к Правилам
определения страны
происхождения товаров в
Содружестве Независимых
Государств, являющемся
неотъемлемой частью
Соглашения.".

Согласно п. 1  постановления Правительства РФ от 05.09.2017 № 1072
«Об установлении запрета на допуск отдельных видов товаров
мебельной и деревообрабатывающей промышленности,
происходящих из иностранных государств, для целей осуществления
закупок для обеспечения государственных и муниципальных нужд» в
целях защиты внутреннего рынка Российской Федерации, развития
национальной экономики и поддержки российских
товаропроизводителей при осуществлении закупок для обеспечения
государственных и муниципальных нужд установить с 1 декабря 2017
г. до 1 декабря 2019 г. запрет на допуск отдельных видов товаров
мебельной и деревообрабатывающей промышленности,
происходящих из иностранных государств, по перечню согласно
приложению (далее - товары), за исключением следующих случаев:
а) если товары производятся при создании или модернизации и
(или) освоении производства товаров в соответствии со
специальным инвестиционным контрактом, заключенным инвестором
и Российской Федерацией или Российской Федерацией и субъектом



Российской Федерации и (или) муниципальным образованием и
содержащим обязательство инвестора и (или) привлеченного
инвестором лица по поэтапному выполнению на промышленном
производстве всех технологических и производственных операций в
соответствии с требованиями к промышленной продукции,
предъявляемыми в целях ее отнесения к продукции, произведенной
на территории Российской Федерации, согласно приложению к
постановлению Правительства Российской Федерации от 17 июля
2015 г. № 719 "О критериях отнесения промышленной продукции к
промышленной продукции, не имеющей аналогов, произведенных в
Российской Федерации" (далее - требования к промышленной
продукции), а в случае отсутствия такой продукции в требованиях к
промышленной продукции - в соответствии с приложением 1 к
Правилам определения страны происхождения товаров, являющимся
неотъемлемой частью Соглашения о Правилах определения страны
происхождения товаров в Содружестве Независимых Государств от
20 ноября 2009 г. При этом для целей настоящего постановления
продукция мебельной и деревообрабатывающей промышленности
приравнивается на срок не более 5 лет со дня заключения
специального инвестиционного контракта и не более 3 лет со дня
начала ее производства стороной - инвестором специального
инвестиционного контракта к продукции, произведенной на
территории Российской Федерации; б) если товары соответствуют
требованиям к промышленной продукции при отсутствии
специального инвестиционного контракта, указанного в подпункте "а"
настоящего пункта; в) если страной происхождения товаров является
государство - член Евразийского экономического союза в
соответствии с Соглашением о Правилах определения страны
происхождения товаров в Содружестве Независимых Государств от
20 ноября 2009 г. (в случаях, не указанных в подпунктах "а" и "б"
настоящего пункта).

Также в п. 2 постановления Правительства РФ от 05.09.2017 № 1072
«Об установлении запрета на допуск отдельных видов товаров
мебельной и деревообрабатывающей промышленности,
происходящих из иностранных государств, для целей осуществления
закупок для обеспечения государственных и муниципальных нужд»
подтверждением производства товаров в случаях, указанных в пункте
1 настоящего постановления, является представление следующих
документов: копия специального инвестиционного контракта,
заверенная руководителем организации (индивидуальным
предпринимателем), являющейся стороной указанного контракта; 



акт экспертизы, выдаваемый Торгово-промышленной палатой
Российской Федерации в порядке, определенном ею по
согласованию с Министерством промышленности и торговли
Российской Федерации; заключение о подтверждении производства
промышленной продукции на территории Российской Федерации,
выданное Министерством промышленности и торговли Российской
Федерации; сертификат о происхождении товара (продукции),
выдаваемый уполномоченным органом (организацией) государства -
участника Соглашения о Правилах определения страны
происхождения товаров в Содружестве Независимых Государств от
20 ноября 2009 г. по форме СТ-1, приведенной в приложении 1 к
Правилам определения страны происхождения товаров в
Содружестве Независимых Государств, являющемся неотъемлемой
частью Соглашения.

Исходя из требований п. 1 постановления Правительства РФ № 1072,
его действие направлено на защиту внутреннего рынка Российской
Федерации и устанавливает запрет на допуск отдельных видов
товарной мебельной и деревообрабатывающей промышленности,
происходящих из иностранных государств, за исключением случаев,
указанных в подпунктах а), б), в).

Постановление Правительства № 1072 не определяет перечень
документов, предоставляемых во второй части заявки, для
участников закупки, предложивших к поставке товар Российского
происхождения.

Согласно п. 1) ч. 3 ст. 66 Закона о контрактной системе Первая часть
заявки на участие в электронном аукционе должна содержать
указанную в одном из следующих подпунктов информацию: при
заключении контракта на поставку товара: а) согласие участника
такого аукциона на поставку товара в случае, если этот участник
предлагает для поставки товар, в отношении которого в
документации о таком аукционе содержится указание на товарный
знак (его словесное обозначение) (при наличии), знак обслуживания
(при наличии), фирменное наименование (при наличии), патенты (при
наличии), полезные модели (при наличии), промышленные образцы
(при наличии), наименование страны происхождения товара, и (или)
такой участник предлагает для поставки товар, который является
эквивалентным товару, указанному в данной документации,
конкретные показатели товара, соответствующие значениям
эквивалентности, установленным данной документацией; б)
конкретные показатели, соответствующие значениям, установленным



документацией о таком аукционе, и указание на товарный знак (его
словесное обозначение) (при наличии), знак обслуживания (при
наличии), фирменное наименование (при наличии), патенты (при
наличии), полезные модели (при наличии), промышленные образцы
(при наличии), наименование страны происхождения товара.

В заявке победителя электронного аукциона к поставке
предлагается товар российского происхождения, на основании чего
предоставления дополнительных документов, подтверждающих
российское происхождение товара, не требовалось.

Таким образом, заявка победителя электронного аукциона
соответствовала требования аукционной документации, Закона о
контрактной системе.

Комиссия, руководствуясь ч. 1,3,4 ст.105 и на основании ч.15, ч.22, ч.23
ст.99, ч.8 ст.106  Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд»,

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО «Сфера» необоснованной.

2. Отменить приостановление определение поставщика
(подрядчика, исполнителя) в части подписания контракта
(извещение № 0318300119418000563).

 

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в
течение трех месяцев с даты его принятия.

 

 


	РЕШЕНИЕ

